

Prefeitura Municipal de Condor-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balanço Orçamentário
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2019/Bimestre Março-Abril

Página 1 de 3

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	31.117.600,00	31.117.600,00	5.706.827,39	18,34	10.374.994,65	33,34	20.742.605,35
Receitas Correntes	30.532.520,00	30.532.520,00	5.508.599,46	18,04	10.080.544,71	33,02	20.451.975,29
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.152.360,00	3.152.360,00	890.806,35	28,26	1.159.038,65	36,77	1.993.321,35
Impostos	2.954.110,00	2.954.110,00	817.593,99	27,68	1.071.480,50	36,27	1.882.629,50
Taxas	187.150,00	187.150,00	73.155,30	39,09	87.385,22	46,69	99.764,78
Contribuição de Melhoria	11.100,00	11.100,00	57,06	0,51	172,93	1,56	10.927,07
Contribuições	1.068.200,00	1.068.200,00	198.262,66	18,56	370.345,32	34,67	697.854,68
Contribuições Sociais	858.000,00	858.000,00	153.585,20	17,90	286.115,35	33,35	571.884,65
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	210.200,00	210.200,00	44.677,46	21,25	84.229,97	40,07	125.970,03
Receita Patrimonial	2.676.150,00	2.676.150,00	454.745,27	16,99	807.482,61	30,17	1.868.667,39
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	13.600,00	13.600,00	3.246,06	23,87	7.623,57	56,06	5.976,43
Valores Mobiliários	2.662.550,00	2.662.550,00	451.499,21	16,96	799.859,04	30,04	1.862.690,96
Receita de Serviços	15.000,00	15.000,00	56,75	0,38	56,75	0,38	14.943,25
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	15.000,00	15.000,00	56,75	0,38	56,75	0,38	14.943,25
Transferências Correntes	23.524.410,00	23.524.410,00	3.957.076,98	16,82	7.733.108,99	32,87	15.791.301,01
Transferências da União e de suas Entidades	9.388.050,00	9.388.050,00	1.317.514,43	14,03	2.846.756,02	30,32	6.541.293,98
Transf dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	10.380.360,00	10.380.360,00	1.934.055,42	18,63	3.481.453,65	33,54	6.898.906,35
Transferências de Instituições Privadas	-	-	6.500,00	-	6.500,00	-	(6.500,00)
Transferências de Outras Instituições Públicas	3.751.000,00	3.751.000,00	699.007,13	18,64	1.398.399,32	37,28	2.352.600,68
Transferências de Pessoas Físicas	5.000,00	5.000,00	-	-	-	-	5.000,00
Outras Receitas Correntes	96.400,00	96.400,00	7.651,45	7,94	10.512,39	10,90	85.887,61
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	20.800,00	20.800,00	452,54	2,18	673,41	3,24	20.126,59
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	25.600,00	25.600,00	4.700,73	18,36	6.153,68	24,04	19.446,32
Demais Receitas Correntes	50.000,00	50.000,00	2.498,18	5,00	3.685,30	7,37	46.314,70
Receitas de Capital	585.080,00	585.080,00	198.227,93	33,88	294.449,94	50,33	290.630,06
Operações de Crédito	360.000,00	360.000,00	25.581,29	7,11	44.947,08	12,49	315.052,92
Operações de Crédito - Mercado Interno	360.000,00	360.000,00	25.581,29	7,11	44.947,08	12,49	315.052,92
Alienação de Bens	55.000,00	55.000,00	1.827,93	3,32	5.645,43	10,26	49.354,57
Alienação de Bens Imóveis	55.000,00	55.000,00	1.827,93	3,32	5.645,43	10,26	49.354,57
Amortização de Empréstimos	170.080,00	170.080,00	8.991,88	5,29	31.162,80	18,32	138.917,20
Transferências de Capital	-	-	157.764,00	-	206.514,00	-	(206.514,00)
Transferências da União e de suas Entidades	-	-	157.764,00	-	206.514,00	-	(206.514,00)
Outras Receitas de Capital	-	-	4.062,83	-	6.180,63	-	(6.180,63)
Demais Receitas de Capital	-	-	4.062,83	-	6.180,63	-	(6.180,63)
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	2.321.900,00	2.321.900,00	476.401,82	20,52	879.789,09	37,89	1.442.110,91
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	33.439.500,00	33.439.500,00	6.183.229,21	18,49	11.254.783,74	33,66	22.184.716,26

Balanco Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Abril 2019/Bimestre Março-Abril

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	33.439.500,00	33.439.500,00	6.183.229,21	18,49	11.254.783,74	33,66	22.184.716,26
DÉFICIT (VI)*	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	33.439.500,00	33.439.500,00	6.183.229,21	18,49	11.254.783,74	33,66	22.184.716,26
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	756.072,75	-	-	756.072,75	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	756.072,75	-	-	756.072,75	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	27.629.360,00	30.667.374,72	4.938.387,96	13.412.111,26	17.255.263,46	5.073.151,09	8.747.159,80	21.920.214,92	7.673.137,85	-
DESPESAS CORRENTES	24.235.350,00	25.104.123,85	4.180.299,78	10.504.944,09	14.599.179,76	4.216.596,67	7.809.411,21	17.294.712,64	7.273.982,61	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	15.356.820,00	14.901.385,48	2.370.013,77	4.814.867,83	10.086.517,65	2.397.621,13	4.706.195,44	10.195.190,04	4.632.201,52	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	100.000,00	100.000,00	4.776,71	6.244,52	93.755,48	4.776,71	6.244,52	93.755,48	6.244,52	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.778.530,00	10.102.738,37	1.805.509,30	5.683.831,74	4.418.906,63	1.814.198,83	3.096.971,25	7.005.767,12	2.635.536,57	-
DESPESAS DE CAPITAL	3.094.010,00	5.263.250,87	758.088,18	2.907.167,17	2.356.083,70	856.554,42	937.748,59	4.325.502,28	399.155,24	-
INVESTIMENTOS	2.732.010,00	4.901.250,87	742.130,99	2.886.569,44	2.014.681,43	840.597,23	917.150,86	3.984.100,01	378.557,51	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	2.000,00	2.000,00	-	-	2.000,00	-	-	2.000,00	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	360.000,00	360.000,00	15.957,19	20.597,73	339.402,27	15.957,19	20.597,73	339.402,27	20.597,73	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	300.000,00	300.000,00	-	-	300.000,00	-	-	300.000,00	-	-
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	2.960.240,00	2.937.922,00	481.530,70	919.276,31	2.018.645,69	481.530,70	919.276,31	2.018.645,69	682.032,34	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	30.589.600,00	33.605.296,72	5.419.918,66	14.331.387,57	19.273.909,15	5.554.681,79	9.666.436,11	23.938.860,61	8.355.170,19	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	30.589.600,00	33.605.296,72	5.419.918,66	14.331.387,57	19.273.909,15	5.554.681,79	9.666.436,11	23.938.860,61	8.355.170,19	-
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	1.588.347,63	-	2.899.613,55	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	30.589.600,00	33.605.296,72	5.419.918,66	14.331.387,57	-	5.554.681,79	11.254.783,74	23.938.860,61	11.254.783,74	-
RESERVA DO RPPS	2.849.900,00	2.849.900,00	-	-	2.849.900,00	-	-	2.849.900,00	-	-

Balanco Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Abril 2019/Bimestre Março-Abril

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	2.321.900,00	2.321.900,00	476.401,82	20,52	879.789,09	-	1.442.110,91
Receitas Correntes Intraorçamentárias	2.321.900,00	2.321.900,00	476.401,82	20,52	879.789,09	-	1.442.110,91
Contribuições	2.321.900,00	2.321.900,00	476.401,82	20,52	879.789,09	-	1.442.110,91
Contribuições Sociais	2.321.900,00	2.321.900,00	476.401,82	20,52	879.789,09	-	1.442.110,91

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (l)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (i)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	2.960.240,00	2.937.922,00	481.530,70	919.276,31	2.018.645,69	481.530,70	919.276,31	2.018.645,69	682.032,34	-
DESPESAS CORRENTES	2.895.220,00	2.872.902,00	481.530,70	913.416,87	1.959.485,13	481.530,70	913.416,87	1.959.485,13	676.172,90	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.895.220,00	2.872.902,00	481.530,70	913.416,87	1.959.485,13	481.530,70	913.416,87	1.959.485,13	676.172,90	-
DESPESAS DE CAPITAL	65.020,00	65.020,00	-	5.859,44	59.160,56	-	5.859,44	59.160,56	5.859,44	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	65.020,00	65.020,00	-	5.859,44	59.160,56	-	5.859,44	59.160,56	5.859,44	-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 28/Mai/2019, 14h e 08m.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

JULIANA DO AMARAL BATISTA LEIRIA
VICE PREFEITA MUNICIPAL

JULIANO FEHLBERG
CONTADOR CRC/RS N. 69.097

ANTONIO LUIZ TEIXEIRA CANDIDO
COORDENADOR CONTÁBIL E FINANCEIRO